vel dominium fuit illis acquisitum. l. prima, S. si uir. ff. de acquirenda possessio. l. Quemadmodum. C. de agricol. & cens. libro undecimo. Bero. consilio 89. numero 2. volumine primo, sed rei vindicatio competit domino Federico l. finali. S. si autem sub conditione, in fi. C. com. mun. de lega.

Nunc ad illud transeo, quod confessus fuerit se maiorem, proque tali sit reputandus ex statuto Placentino libro tertio, rubrica 34. dicoque considerandum esse primò, quod illud statutum diligenter aduertit debet, quod loquitur, quando pubes sponte confessus fuerit se maiorem esse 25. annis in contractu, debeat igitur eius confessio fuisse sponte facta, & ab eius libera voluntate manasse, non autem propter aliquam necessitatem, prout denotat dictio sponte. l. munus. S. dona. ff. de uerborum significati. ubi dona dicuntur, quæ nulla necessitate iuris, sed sponte præstantur. Vnde Virgilius cecinit dicens.

Sponte sua Sandix pascentes vestiet Agnos.

Et spontaneum dicitur, quod est uoluntarium, ut Ambrosius de terra scribit, quæ spontaneos fructus germinat. Hæc autem qualitas statuti probari debet, ut illud habeat locum, prout est doctrina Bar. in l. prima. ff. ne quid in flum. pub. Ioan. And. in cap. primo, de homici. libro sexto, & post eos Alexand. consilio 161. in princ. uolum. quinto. Idemque tradit Dec. in pluribus locis, videlicet in consil. 18. nume. quarto, consil. 44. in princ. consil. 356. numero quarto, consil. 434. in princ. consil. 440. in princ. consil. 550. numero quarto, & consil. 589. numero 7. Mars. lingu. 187. Rube. consil. 16. nu. 14. dominus meus Riminal. consil. 58. in fine, & consil. 114. nume. 8. Sed in instrumento non reperitur adiecta dictio sponte, confessioni domini Federici maioris ætatis suæ, merito cessare debet dictum statutum, prout in alio statuto nostro Ferrarie sic arguit Ruin. consil. 190. columna secunda, volumine primo, de confessione mariti dotis receptæ, cum expressa obligatione bonorum in instrumento valida: dicit enim Ruinus, quod cum illud statutum ualidet illam confessionem cum certa qualitate, videlicet obligationis bonorum, debet illa qualitas verificari, ad hoc ut statutum locum habeat, ut per Ioan. And. & alios quos citat. igitur in instrumento confessionis dotis non reperitur expressa obligatio bonorum, cessat statutum, nec ualet dicta confessio uelut ab ipso statuto improbata, nam validando confessionem factam cum obligatione bonorum dicitur inuoluntaria, & annullare factam sine dicta obligatione, prout ibi latius pereum. Sic igitur in casu nostro dici debet, quod cum statutum Placentiæ uelit haberi pro maiore puberem sponte confessum se maiorem in contractu, sequitur, ut non probata qualitate predictæ spontaneæ confessionis, nolit dictum statu-

tum talem consistentem haberi pro maiore, nec confessionem sibi nocere.

Tertiò tantum abest, ut dicatur sponte confessus Domi. Federicus se maiorem, cum metu reuerentiali patri sui fuerit inductus ad renuntiandum, ut in tertio fundameto deduxi, nam

57 **†** metus est contrariis uoluntati, & libertati. l. nihil consensui. ff. de regu. iur. Rol. à Valle consil. 95. nu. 31. uolumine primo, & dato

58 **†** uerbo confitens esset præposita dictio sponte, sicut inferius reperitur præposita uerbo renuntiavit, non tamen d. confessio maioris ætatis diceretur spontanea, cum per eam dictionem metus non tollatur, subsistente iusta causa metus; quia eodem timore reuerentia patri sui, quo inductus fuit Do. Federicus ad renuntiandum, eodem diceretur inductus ad affirmandum siue confitentium se esse maiorem l. doli. S. diuersum. ff. de dol. exceptio. Vnde per hoc actus d. confessionis non posset probari sponte factus, ut declarat notab. Imol. in c. sollicitè. de resti. spol. quem refert & sequitur Aret. consil. 14. col. 12. & Rol. à Valle consil. 2. nu.

59 **†** 1. uolum. 1. minus quoque me torquet statutum præcedens dicens, quod nullus pubes confitens se maiorem 25. annis audiat contra proprium sacramentum, nam primò dici potest, quod intelligi debet de confitente sponte se maiorem, prout clarè dicitur in statuto sequenti; quia per unum statutum aliud declaratur. Bar. in l. omnes populi, 2. q. 6. q. prin. ff. de iust. & iure. Alexan. consil. 123. uol. 4. Dec. consilio 13. cum similibus, quos cumulaui consilio 73. numero 53. Nunc addens Simonem de Pretis consilio 80. numero 56. dicentem, quod unum statutum intelligitur, & interpretatur secundum aliud statutum, prout lex communis secundum aliam interpretatur, ne sint adinuicem contraria. per l. sed & posteriores. ff. de leg. ideo statutum per aliud statutum suppletur. Socin. consilio 147. columna quinta, volumine primo, & recipit declarationem ab alio statuto. Dec. consilio 65. numero quarto,

62 **&** ad inuicem sunt concordanda statuta. Baldus in l. prima, columna prima, uersiculo quæro quid si statutum. C. qui bon. ced. pos. & consilio 10. in fin. uolumine primo. Alexand. consilio 48. numero 6. uolumine tertio. Dec. consilio 233. sub num. quarto. Quinimò tam pro-

63 **†** cedit dicta conclusio, quod unum statutum potius recipit declarationem ab alio statuto, quam à iure communi: quia in habentibus simbolū facilius est transitus, ut inquit Anch. consil. 93. l. ita D. uerf. non obstat. col. 423. uiso puncto. col. fi. Dec. consil. 65. n. 4. consil. 158. col. 1. & col. 30. nu. 10. Paris. consil. 22. nu. 87. uol. 2. consil. 97. nu. 18. vol. 3. Soc. iun. consil. 1. nu. 29. uol. 2. Simon de Pretis consil. 85. nu. 36. at confessio D. Federici maioris ætatis non fuit spontanea, ut supra deduxi, merito statutum cessare debet, & ille dicitur

64 **†** audiri. Confirmatur, nam statutum, sicut lex

debet esse sanctum & honestum. c. erit autem lex 4. distinctio. sicque venit interpretandum, ne contineat aliquod iniquum, & absurdum glo. in l. damni. S. si is qui vicinas. ff. de dam. infect. Bal. in l. quicunque, columna antepenultima. verficulo quarto casu. C. de ser. fugitiuis.

65 † & ne à sapientibus possit reprehendi. l. Saluius Aristo. ff. de lega. præstan. quam ad hoc se pius allegat Baldus in suis consiliis, vt refert Marcari. consilio 63. columna penultima. Vn-

66 de † quando resuleret absurdum † verba summi debent eo modo quo cesset absurdum, vt tradit Alexand. consilio 61. columna finali, volumine primo. Natta consilio 266. numero quarto, & latè de prædictis meminit Brun. in tract. quòd stant. masc. art. 5. numero 12. cum seqq. At certè si quis confessus esset cum iuramento se maiorem coactè, uel metu reuerentiali, non audiretur & iuramentum, & statutum essent iniquitatis vinculum, igitur intelligi debet dictum statutum de sponte confessio.

67 † Secundò, ne in claris immoremur, statutummet fallentiam ponit regulæ suæ, quòd nõ audiatur, nisi dolo, vel fraude, vel vi sacramentum sit exortum, at ex enormissima læsione, quam Domi. Federicus incurrit renuntians fideicommissio dolo arguitur, & ex assiduis persuasionebus patris inductus coactus dicitur renuntiasse, iuxta prædicta, meritò debet audiri, vt in limitatione statuti continetur,

68 denotat † exceptionem dictio nisi, in eo posita, Rol. à Valle consi. 49. nu. 12. volu. 3. & cum

69 statutum præcedat negatiuè loquens † ibi. Nullus pubes audiatur, subiiciendo, nisi dolo & c. ponit & affirmat illum audiri, vt not. Docto. in l. actione. C. de transact. Ruin. consi. 191. nume. secundo, volum. secundo. Bero. consi. 84. numero 17. & consi. 133. numero secundo, vol.

70 secundo. † Et quòd dicebam, minorem qui se maiorem asseruit, perdere beneficium restitutionis in integrum ratione mendacii, bene procedit, si sciuit se minorem esse, vt denotat

71 verbum † mendacii, quòd (vt Augustinus dixit) est falsa significatio cum uoluntate fallendi, quem referunt glo. & Bald. in l. de etate. S. si cum esset, ff. de intero. act. l. si quis extra neus. num. 4. ff. de acqui. hæred. & sic scientiam præsupponit, secus autem si ignorauit, vt not. Abb. consi. 81. colum. 3. vol. 1. & Ang. consi. 160. colum. pen. ubi dicit, q̄ minor asserens se maiorem non perdit beneficium minoris ætatis, nisi

72 si animo decipiendi sui dixerit, qui † animus decipiendi in dubio non præsumitur, nec præsumi uidetur, nisi probata eius scientia, vt concludit Crauct. consi. 221. numero 9. sic declarat & respondens contrario. At non constat, quòd Do. Federicus tunc quando se maiorem confessus fuit, sciret se minorem esse, nec in dubio præsumitur scientia, sed potius ignorantia. l. uerius. ff. de probato. ergo patet sibi quòque beneficium restitutionis in integrum nõ

esse denegandum, sed potius concedendum.

73 Ad illud verò † de læsione sua non consideranda, cum de iure querendo tractaret tempore renuntiationis, quo casu renuntiatione firma manet non obstante enormissima læsione, diligentius animaduerti debet, quòd uerius dicitur agi de iure quæsito, quàm querendo inspecto tempore mortis domini Marci potius quàm tempore renuntiationis, idque manifesta ratione demonstratur. Quoniam renuntiatione prius effectum sortiri non poterat, quàm deberet hæreditas testatoris per mortem dicti Marci sine filiis acquiri domino Federico; censetur enim renuntiatione per eum facta sub tacita conditione, si sibi renunciandi deferretur, quæ non poterat dici delata, nisi mortuo prius domino Marco. Ita pulchrè considerant, & arguunt Ruin. consilio 104. numero secundo, volumine primo. Rip. libro primo respon. capitulo sexto, & Cephal. consilio 34. numero 18. quare patet in d. renuntiatione tractari de iure quæsito non autem querendo, cum & † renuntiatione sit quedam priuatio, quæ præsupponit habitum, sicque ius quæsitum. l. manumissiones, & ibi Castren. & l. ff. de iust. & iure. l. decem. ff. de uerborum obligatio. ubi omnes notant. igitur hoc stante bene læsio debet esse considerabilis. Sed ulterius stat tex. in d. cap. quamuis. qui loquitur in bonis acquirendis, & excludit dolum,

75 igitur res est certa, quæ uel agatur † de acquisitis, uel de acquirendis, nunquam nocet renuntiatione, nec iuramentum, si modo dolo intercesserit, nam generaliter in quacunq; dispositione dolo semper censetur exclusus, etiam si præsumptus sit, hoc est reipsa causatus ex enormissima læsione. Ita clarè Ceph. concludit in allegato consi. 34. sub nu. 40. & consi. 142. nu. 19. igitur Do. Federico subueniri debet in tali casu constituto.

76 Vtlerius † in quantum dicebatur, ipsum fuisse motum ad renuntians suis patruelibus; quia pauperes erant, & sic intuitu pietatis, & ob id renuntiationem fuisse irreuocabilem, primò respondetur, quòd ex quo non ualisset renuntiatione simpliciter, & sine debitis solemnitatibus facta per dominum Federicum tunc minorem uelut sapiens alienationem, ut inquit Dominus meus Riminaldus consilio 59. columna secunda, nisi causa paupertatis, & pietatis accedente, quæ concurreret in persona dictorum suorum patruelium,

77 propterea non est † standum illius asserioni, quòd essent pauperes, sed aliunde paupertas eorum probari debet, & quòd ob causam pietatis motus fuerit, per ea quæ post gl. notat scribentes in l. si donatione. C. de coll. dicentes, q̄ ex quo non ualet donatio patris in filiū in potestate, nisi propter benemerita filii, ad iustificandum donationem non statim asserioni patris dicentis benemerita filii præcessisse, sed

de ueritate bene meritorum constare debet & ita Bar. Castr. Alexan. l. ff. Dec. D. meus Rim. & omnes ibi, idemque Bart. in l. si forte. ff. de cal. pecul. Oldr. consi. 226. quidam episcopus, col. pen. Butri. consi. 39. in fin. & consi. 46. Anchar. consi. 248. dubium facit. Federi. de Sen. consi. 49. casus talis est. & consi. 143. concessio facta. Abbas consi. 4. videndum, col. 2. vol. 1. & consilio 71. quinq; dubia, col. 2. vol. 5. & ne omnes recenseam sigillatim, plures alii quos cumulat Dec. in d. l. si donatione, nume. 18. cum satis erit addere Crauetam in tracta. de antiqui. tempo. in prima par. nu. 63. Tiraq. in l. si vnquam. uerbo donatione, nume. 91. C. de reuocan. donatio. Simonem de Pret. consi. 38. nume. 6. Natam tam consi. 352. Cephalum consi. 168. nu. 41. & consi. 265. nume. 17. Alcia. in tracta. de præsumptio. regu. 1. præsump. 16. nume. 2. Franciscum Becium consi. 113. nume. 24. & plenè Senat. Pedem. consi. 172. colum. 1. & seq. quam cito consi. 77. nu. 25.

Secundò posito, quòd stādum foret assertio ni prædicta D. Federici, non tamen inde sequitur, vt d. renuntiatione dicatur facta causa pietatis; nam considerandum est, quòd facta fuit dictis patruelibus, & sic consanguinis ipsius D. Federici, quo stante, posito q̄ uerè fuissent pauperes, vt asseruit, ex quo simpliciter renuntians uir, † non expresso, quòd pro anima sua id faceret, non dicitur id ratione pietatis fecisse, sed ratione consanguinitatis, vt est pulcherrima doctrina Roman. in repetit. auct. similiter, colum. 1. nu. 3. C. ad l. falc. querit enim, si pauperi consanguineo relinquat, cõseatur ad pias causas relictum? Distinguit, quòd aut relinquitur simpliciter, & tunc ad pias causas non censetur relictum: ex eo quia relictum consanguineo præsumitur in dubio relictum contemplatione consanguinitatis, non autem paupertatis, & sic contemplatione animæ testatoris, etiam si consanguineus præsit loco pio. l. tutor. S. quæ tutoribus. ff. de excusatio. tutor. cum similibus, aut ipsi consanguineo pauperi relictum fuit pro anima, hoc expressè dicto, & tunc censetur relictum ad pias causas, cum tunc uerba testatoris hoc expressè declarant, & adsit in legatario qualitas pietatem concludens, uidelicet paupertas, nam tali casu propter uerba per testatorem expressa cessat præsumptio surgens ex consanguinitate, in incertis enim non aupertatis, in certis locus est coniecturis. l. continuus. S. cū ita. ff. de uerb. oblig. l. pediculis. ff. de auro & argento legato, & hæc decisio Romani fuit de mente Bal. tam dicta auth. similiter. uerficulo quæro quid si legatur, quàm in l. prima, columna secunda, C. de sacrosanc. eccl. ubi dicit, relictum consanguineo pauperi pro anima fiat vt legatum pium dicatur, sicque pariter tenet Dec. consi. 120. col. 2. at nos uersamur in primo casu, quia D. Federicus renuntiauit patruelibus suis, pauperes eos quidem nominando, sed nõ

adiiciendo pro anima, ergo præsumitur intuitu consanguinitatis motus non autem pietatis; sicque renuntiatione reuocabilis permanet, cum non dicatur ad pias causas facta.

Tertiò quòd me quoque plurimū mouet, dico falsam fuisse causam paupertatis allegatam dictorum patruelium; quoniam constat ex diuisione fratrum eos fuisse pares in bonis, immo uerò testatorem Andream patri d. patrueli prælegasse columbariam, hospitium & nonnullas petias terrarum, sicque plus de bonis paternis ipsum quàm ceteros fratres suos assecutum fuisse, meritò † renuntiatione facta propter causam paupertatis allegatam non ueram, nulla fuit, uel ignoranter ex falsa causa Do. Federico suggesta, vt post Dec. consi. 111. nu. 4. 7. & 8. determinat Paris. consi. 12. nume. 101. vol. 2. Nec quicquam releuat, quòd D. Federicus dixerit se informatum de inopia d. patruelium suorum, qui, vt pro posse subueniret, renūciauit eis & c. quoniam cum paupertas allegata d. patruelium non concerneret rem particularem, neq; certam, sed uniuersalem, & incertam, uel eorum patrimonium, quòd in dies poterat augmentum & diminutionem recipere, & D. Federicus reperitur notabiliter deceptus & lesus, præsumitur ignorasse uires patrimonii d. patruelium non obstante sua assertione paupertatis illorum, prout in renunciante bonis & hereditati contingit, dicente se instructum de valore & quantitate honorum, nam † si reperitur notabiliter lesus, præsumitur ignorasse uires patrimonii, sibi que succurrit non obstante sua assertione facta in renuntiatione, vt declarat Paris. consi. 26. nu. 76. vol. 4. post Arc. in l. qui superstitis. ff. de acqu. hæred. Ruin. consi. 107. nu. 16. consi. 136. n. 14. in fin. consi. 120. nu. 12. vol. 1. & consi. 66. nu. 24. vol. 3. Ceph. cõ. si. 142. n. 50. & ita cessat obiectū plurib. modis.

Postremò, quòd pertinet ad deliberationem bene factam mediante consilio aduocatorum & peritorum, quos asseruit tunc D. Federicus adhibuisse, uerè melius esset dicere, quòd male fuerit deliberatum; quia malum consilium reportauit à prædictis, qui debuerunt considerare, quòd duas habebat sorores dominus Federicus alendas, & dotandas; familiamque satis onerosam, in victu, uestitu, libris & id genus magnas impensas subibat, & in futurum maiores sibi parabantur. Vnde successione illius auitæ augmento potius indigebat, quàm quòd eam renuntians donaret; eius enim † remissio uim quandam donationis habebat, secundum Bal. in l. uenditrici. C. de reb. alien. non alien. Bar. in l. si fraudator. in prin. ff. his quæ in frau. cred. Paris. consi. 65. nu. 37. vol. 3. quæ † donatio nihil aliud est, quàm iactura quedam. l. filiusfam. in principio, uerbo perdat. ff. de donat. Adeo quòd minor etiam cum decreto iudicis donare non potest. l. si. S. cum autem. C. si maio. fact. & ibi Bal.

necetiam seruata solenitate statuti, vt post Bur- rrig. voluit Bal. in l. i. C. si aduers. dona. ratione praedicta, quia donare est perdere, sequitur la- rius Natta consil. 173. col. 1. & 2. Igitur cum re ipsa malum habuerit consilium Do. Federicus tunc iuuenis inexpertus & imperitus a praedi- ctis, qui promodica summa tale dederunt ei co- silium, quod pro magna non recepissent, vt vul- go dici solet, sequitur vt ipse veniat excusan- dus non obstante tali consilio sibi perpera praes- fito, vt tradit Bar. in l. bonorum, ff. de bon. pos- sess. Bal. Sal. Alex. Dec. D. meus Rim. & ibi dixi post eos in l. iuris ignoratia. C. qui admi. n. 24. Et ita tandem remotis omnibus contrariis remanet optimè fundata conclusio superius firmata pro Do. Federico, q non obstante renu- tiatione praedicta consequi possit auita bona re- lista Do. Marco, qui sine filiis decessit, petita prius ex abundanti, seu quatenus opus sit, abso- lutione a iuramento praestito per eum in instru- mento renunciationis, ad finem agendi, vt com- munitè fieri consuevit.

Hippoly. Riminaldi Ferrar.

Pro Magnifico Domino Ioanne Baptista Moltio.

ARGUMENTVM.

Statutu Ferrariae, q non fiat translatio reru im- mobilium in forensem, ver. declarantes, re- quirens descriptionem personae in Aestimo communis Ferrariae, non procedit in ciue originario, nec in minore, & sufficit allibratio- nem esse factam ante aditionem hereditatis, infra tam breue tempus arbitrio iudicis.

SVMARIVM.

- 1 Qualitas adiecta verbo intelligitur secundum tem- pus verbi.
2 Habilitas in hereditatibus tribus temporibus con- sideratur.
3 Qualitas a statuto requisita, debet probari.
4 Casus omissus a statuto remanet in dispositione iu- ris communis.
5 Iure cautum non reperitur, quod ciuis originarius, ut sit capax, requiratur allibratio persone suae. Im- mo contrarium, vt ibidem.
6 Quis proprie dicitur ciuis, castellanus, seu Perri- gena illius Ciuitatis, Castri, seu Territorij, quid ibi natus est, licet munera non subeat.
7 Ciuis quis efficitur electione, i. conuentione, & per creationem.
8 Ciuitas potest introduci per statutum. Item & per Principem, ibidem.
9 Ad substantiam ciuitatis non requiritur scriptura. Pactum eiusdem est efficacia sine scriptura, vel cum scriptura, ibidem.
10 Receptus ad ciuitatem ad eius petitionem censetur

- receptus ad omnia tam priuilegia, quam onera.
11 Statutum Ferrariae, quod non fiat translatio reru immobilium in forenses & c. ad si. ver. declarantes, requirens allibrationem in Aestimo non procedit in minoribus 25.
12 Statutum loquens generaliter & in personam non procedit in minore, ibidem.
13 Qualitas allibrationis, de qua per d. statutum, facta est, quod verificetur ante aditionem hereditatis.
14 Verba haec, nisi fecerit se allibrari, posita in d. statu- to quid importent.
15 Verba fecerit, subiunctiui modi, quod in praeterito, & futuro reperitur, in dubio a l. vel a statuto prolata, intelligitur in futurum, ibidem.
16 Vbi aliquid agendum est intelligitur infra tempus habitae.
17 Tempus breue quot modis dicatur.
18 Statuta, quae de nihilo faciunt aliquid, non ligant ad uenas, vel nomos ciues, qui possunt dici Tyrones.
19 Ciuis ex priuilegio habitans praesumitur habere nobilitatem statutorum d. Ciuitatis.

CONSILIVM CCXXIX.

Auxilium meum a Domino.

VBITAT Excellentissimus D. Iudex aduersus magnificum Do. Ioannem Baptistam de Moltio, nam statutum, q non fiat alienatio, in si. requirit descriptionem personae in aestimo communis Ferrariae, ad hoc ut efficiatur capax. At licet producatur descriptio dicti Dom. Ioannis Baptistae facta die 19. Octobris 1543. no videtur prodesse posse quod ad successionem bonorum & hereditatis Do. Guidonis Strociae, qui decesserat illo anno primo April. nam d. qualitas requisita per statutu, vt quis succedat, debet adesse tempore delatae successionis: quoniam t adiecta uerbo debet intelligi secundum tempus verbi. l. in de licitis. S. si extraneus, ff. de nox. & t habilitas in herede tribus temporibus consideratur, testam- menti, mortis testatoris & aditionis. l. si alienum, S. extraneum, ff. de haered. instit. quae defi- cit hic in primis duobus temporibus. Qualitas t que a statuto requisita probari, & verificari debet. Bartol. in l. i. S. ait praetor, ff. ne quid in flum. publ. Alex. consil. 8. col. 4. uolu. 3. consil. 3. col. 2. uol. 4. cum siml.

Huic fundamento pluribus modis respon- deri potest, & Primò quidem, quod statu- tum loquitur de ciue ex priuilegio, ibi: Adicientes, quod ciuis ex priuilegio non efficiatur capax, nisi fecerit se allibrari in aestimo comunis Ferrariae. Quid autem sit in ciue originario non dis- sponit, sed ille t casus remanet in dispositio- ne iuris communis, l. commodissimè, ff. de lib. & posth. l. si extraneus, ff. de cond. ob caus. cum utrobique notatis. At iure t communi cautum non reperitur, quod ciuis originarius, vt sit ca-

pax, requiratur allibratio persona sua. Immo potius contrarium, quia allibratio persona fit vt quis munera subeat, & tamen quis proprie dicitur ciuis, Castellanus, seu terrigena illius ciuitatis, Castri, seu territorij, quid ibi natus est, licet munera non subeat, vt per illum tex- tradit Bar. in l. i. col. fin. num. 17. verifico. quarto vtrum statuta, ff. ad munic. sequitur Rim. meus consil. 478. nu. 19. Vnde cum probatum sit, D. Ioannem Baptistam fuisse, & esse ciuem origi- narium Ferrariae hic nascendo, merito iam pa- tet, nos esse praeter casum huius statuti de ciue ex priuilegio loquentis. Sed quoniam memi- ni priore loco me attentasse, hunc Do. Ioan- nem Bap. & fratres esse ciues ex priuilegio: quia princeps eos ciues creauit rescribendo pra- ctibus suis, vt magnificus Saracus & Azaiollus deponunt: nam t electione, i. conuentione, & per creationem quis ciues efficitur, i. ciues in uer. electio. & ibi Bart. C. de incohib. ro. l. 1. col. pen. ver. 2. not. num. 16. ff. ad municip. Ruin. consil. 227. col. 1. volum. 1. & sicut ve- ra t ciuitas potest introduci per statutum se- cundum Bart. in l. si is qui pro. emptor, ff. de vsuc. l. si maritus, S. legis, ff. ad leg. Tul. de adult. Paul. de Castr. in l. nulla, ff. de leg. Ruin. d. consil. 227. Ita & per Principem, quid est lex anima- ta in terris. Nec video ad substantiam t talis ci- uilitatis scripturam requiri, sed duntaxat ad probationem, cum iura hoc non dicant, eius- demq; sit efficacia pactum sine scriptura, vel cu scriptura, si alius probationibus potest compro- bari. l. si pactum, quod bona fide, cum ibi not. C. de pact. f. contrahitur, ff. de pignori. cum siml. merito placet & hoc caput non praetermittere, secundum quod isti fratres etiam sunt in casu victoriae: nam si sunt ciues ex conuentione, & creatione Principis, utique debent esse capa- ces successionis: quia t receptus ad ciuitatem ad eius petitionem, censetur receptus ad omnia t priuilegia, quam onera Castri, in l. si Ruffinus, C. de test. milit. & per Bal. post Petr. in l. quod fauore, septima, oppo. C. de leg. cum siml.

confi. 124. nu. 3. vol. 3.
Secundò posito, quod tale statutum minores quoque ligaret, adhuc dici potest, non esse necesse t d. qualitatem allibrationis concurrere tempore testamenti, vel delatae successionis vt in dubijs dicitur, sed satis est, quod postea verificetur ante aditionem hereditatis, vt colligitur ex doctrina Bartoli in l. ventre. col. 3. verifico. tertius casus, ff. de acquiren. haered. dum vult, quod stante tali statuto haeres decedens ante allibrationem transmittat hereditatem non aditam. Hinc enim patet, non esse neces- sarium, quod allibratio praecedat delationem hereditatis; sed sufficit eam fieri post, si eque ponderat, & deducit illam doctrinam Bartoli Socin. l. un. consil. 18. numero 19. volumine 3. quam dicit esse communiter receptam, eam- que pariter sequitur Ruin. consilio 71. col. 1. volumine 1. & horum sententia confirmari potest egregia ratione, nam statutum dicit q ciuis ex priuilegio non efficiatur capax, nisi fecerit se allibrari, pondero illud t verbum fecerit, subiunctiui modi, quod in praeterito & futuro reperitur, nam in dubio a lege vel statu- to prolatum intelligitur in futuro: quia de na- tura legum & statutorum est, dare formam futuris. l. leges, ff. de leg. Ita Bar. Imola, Cum. & Socin. in l. solemus, ff. de condi. & demonst. Castr. in l. cum lex, ff. de leg. Ang. Aret. instit. de leg. in prin. l. si iniqui Romae. S. Augerius. col. 3. ff. de verbo. obligat. sensus est igitur huius statuti, quod talis ciuis non efficiatur ea pax successionis delatae, nisi fecerit, scilicet in futurum se allibrari post d. successionem dela- tam, non autem vult, quod in praeteritum, & ante casum successionis fuerit allibratus. Et si dicatur, secundum hoc talem ciuem nun- quam incapacem futurum esse: quia semper poterit se allibrari facere. Vnde secundum hanc intelligentiam statutum hoc nunquam pos- set verificari. Respondetur in t actu praefato al- librationis inesse tacitum tempus, id est, quod fiat, iux. l. continuus, S. cum ita, ff. de verb. obli- gatio. quod totum iudicis arbitrio relinquendum est, ut ibi not. & legitur. Sic ergo statutum hoc intelligitur, quod ciuis ex priuilegio non efficiatur capax, nisi fecerit se allibrari infra te- pus habile iudicis arbitrio relinquendum, qd hic factum dici potest, velur infra mensem, in- fra quem velur breue tempus licuit purgare moram non facte allibrationis post delata suc- cessionem, sic enim t tale reputari debet bre- ue tempus, vt in alio proposito reputat duos menses Fulg. consil. 7. col. 4. Quadrimestre ve- rò non modicum tempus, Rip. in l. si infulam. num. 36. ff. de verbor. obligat. minusque 11. me- sium Corn. consil. 149. col. pen. vol. 4. nec anni. Dec. consil. 452. nu. 20.

Tertio posito, q statutum hoc requireret qua- litatem praedictam allibrationis concurrere te- pore delatae successionis, adhuc tamen D. Ioan- nes

nes Baptista factus cuius nouellus ex priuilegio deberet excusari, si tunc temporis eam non fecisset interuenire, sed post, prout fecit, per doctri. Bal. singulari in l. data opera. col. 6. vers. quandoque de nihilo statuta C. qui accus. non poss. vbi dicit quod si quando statuta de nihilo faciunt aliquid, puta quod quedam res non possint vendi, vel quod trecolae non possint stare propè tabernam, vel similia, quae de iure communi nec materia, nec forma sunt nomen alicuius delicti, tale statutum non ligat aduenas, vel novos ciues, qui possunt dici tirones, qui propter iustam ignorantiam excusantur. Sic. n. dicamus in casu nostro, quod hoc statutum volens ciue ex priuilegio non effici capacem, nisi fecerit se allibrari in æstimo communis Ferrariæ quæ res de iure communi non sonat in aliquod nomen delicti, non debet ligare d. Do. Ioanem Baptistam ciuem nouellum, sed excusari debet, si non seruauit illud aduergem, & tempore præfixo: debet enim tale statutum restringi, & interpretari in ciue ex priuilegio prius notitiam habente de hoc statuto, velut habi-

16 tante Ferrariæ, nam bene talis præsumitur habere scientiam statutorum dictæ ciuitatis, vt per Alexan. consi. 175. vol. 6. Craue. consi. 15 r. num. 24. quos adduxi in addit. Do. mei. Rimi. consilio 190. in prima addit. & hæc dubium res soluunt omnino, tum quia non sumus in ciue ex priuilegio: tum quod si effemus in eo. d. statutum non haberet locum in d. Do. Io. Baptista minore, & posito quod haberet locum, sufficit dicta qualitate verificari post, infra tempus habile iudicis arbitrio. Demumque quod Do. Ioan. Baptista velut cuius nouellus esset excusandus, vt ex prædictis patet.

Hippo. Rimi. Ferrar.

Pro magnifico & reuerendo Do. Alberto Flasco Canonico Ferrariæ.

ARGUMENTVM.

Canonico electo per resignationem factam in manibus Summi Pontificis, ei que assignato stallo in choro post obitum resignantis non requiritur noua installatio, sed prior attenditur. Item canonicus electus præfertur medio tempore creato.

SVMARIYM.

- 1 Per assignationem stalli in choro queritur possessio iuris canonicalis.
2 Si Papamandet aliquem recipi in fratrem, & Ca.

- 1 nonicum sibi, assignari locum in capitulo & stallum in choro per talem receptionem acquiratur ius Canonic.
3 Clausula, cum plenitudine iuris Canonicalis, quid operetur.
4 Renunciatio est priuatio.
5 Effectus renunciationis est, vt altero refutante, alter acquirat.
6 Res renunciantis acquiratur renuncianti.
7 Possessio rerum immobilium corporalium queritur sola insistentia.
8 In Possessorio debet fieri fundamentum, vt ex tunc.
9 Possessio semel quesita animo retinetur.
10 Possessio non amittitur nisi spatio 10. annorum.
11 Non dicitur attentasse, quid possessionem continuat.
12 Ille proprie dicitur attentare, quid facit actum sine aliqua rationabili causa.
13 Cumulatio petitorij cum possessorio procedit parte non opponente.
14 Canonicus prius receptus in fratrem & Canonicum auctoritate Papæ in sessionibus debet preferri recepto postea.
15 In materia Canonicatus ad constituendum quem antiquiorem consideratur tempus receptionis & non ætas.
16 Qui de presenti capere non potest, spes tamen est, quod in futurum capere possit, posteriores excludit.
17 Licentiarum ad sanædos doctoricos gradus præferuntur doctorato medio tempore.
18 Quæ opinio communis est, ibidem.
19 Et ita fuit iudicatum Ferrariæ in persona auctoris, cod. num. 17.
20 Quæ autem ratio inter alias afferatur. 18.
21 Canonicus electus præfertur Canonico facto medio tempore.
22 In summarijs cessat penitus oppositio iuris rerij.
23 Per resignationem liberam factam in manibus Pontificis amittitur ciuili, & naturalis possessio.
24 Reseruatio præcaria non remouet possessionem ciuilem, sed naturalem tantum.
25 Reseruatio sequens post resignationem sic debet intelligi, vt reducat ad concordiam cum resignatione.
26 In qualibet dispositione per distinctionem tollitur contrarietas.

CONSILIVM. CCXXX.

Auxilium meum à Domino.

IRCA possessorium, de quo contenditur inter reuerendum Do. Albertum Flascum, & Reuerendum Do. Hippolitum Perundolum, puto rem satis esse claram pro d. reuerendo D. Alberto, stante assignatione stalli sibi facta in choro legitime de anno 1547. per talem sibi quesita fuit possessio iuris Canonicalis, vt firmat Innoc. in c. in literis de restit. spol. Bald. in l. 4. col. 9. vers. super

per C. de ser. & aqui. Abb. in c. cum super, nu. 17. ad fin. de caus. poss. & pro. Rom. consi. 482. num. 2. & cum prius Papa mandauerit, eum recipi in fratrem & Canonicum, sibi que assignari locum in capitulo & stallum in choro, nam per talem receptionem secutam ius Canonicæ dicitur sibi fuisse quesitum, prout tradit Host. in c. statumus. de maioritat. & ob. sequitur Feder. de Sen. consi. 280. num. 6. tantouè magis, quod in breui fuit apposta clausula illa, cum plenitudine iuris Canonicalis, quæ t operatur quod eo installato haberet interesse in diuinis, & haberet quotidianas distributiones, vt tradit Butr. in c. cum M. in fin. de constit. & in c. pro illorum. de cõc. præb. ad fin. lateque tradit Gomes. in tract. de grat. & expect. num. 38. vbi concludit, sic creatum in Canonicum habere quasi possessionem iuris Canonicalis, & esse verum Canonicum, confirmatque præterea stante renunciatione, & libera resignatione in manibus summi Pontificis facta prius per reuerendum Do. Agamemnonem, cum enim t renuntiatio nihil aliud sit, quam priuatio, ut tradit Soc. consi. 189. uol. 1. & reuerendo Do. Alberto Sum. Pontificis id contulerit, fateri oportet, ius renunciatum sibi quesitum fuisse, cum hic sit renunciationis t effectus, vt altero refutante alter acquirat, ne res sit in suspenso, vt tradit Host. in sum. de renunt. §. quis sit effectus. sicque res renunciantis t acquiratur renuncianti. l. actionem. C. de pact. Castr. in l. 1. §. inde Neratius. ff. ad treb. Aret. in l. planè. §. si duobus. col. 5. ff. de leg. 1. Rub. in l. pater filium, num. 143. ff. de inoffic. test. Hiero. Gabriel. consil. 11. num. 30. & cum sapius federit in dicto stallo, dicitur ex tali insistentia sibi quesita possessio ipsius stalli: quia t possessio rerum corporalium immobilium queritur sola insistentia. vt tradit Bar. in l. stipulatio ita. §. hæc quoque. ff. de verbo. obligation. nu. 3. Iaf. nu. 4. Bald. consilio 10 in questione quæ uertitur ad fin. volum. 5. Angel. Aret. in §. sita que, num. 7. inst. de actio. Soc. consil. 131. col. 2. uol. 1. Corn. consi. 282. n. 4. volum. 1. Dec. consi. 56. nu. 3. & consi. 400. nu. 3. & 4. Alba consi. 64. num. 18. Balb. in l. Celsus. num. 135. ff. de usuc. & Menoch. de rec. poss. re med. 3. num. 161.

Nec fieri debet fundamentum in hoc possessorio, t vt ex nunc. non autem vt ex tunc, prout putat pars aduersa, immo totum contrariu per doct. Bald. in d. l. 2. col. 10. vers. sed pone C. de seruit. & aqu. vbi dicit, quod si aliquis diu scdit in choro tamquam Canonicus: qui tamen non erat, si postmodum Papa eum fecit Canonicum non requiritur noua installatio, sed prior attendi debet. Posito ergo quod reuerendus Do. Albertus non fuisset uerus Canonicus (quod tamen est falsum) & tunc uerè sic reus Canonicus vt putat pars aduersa, tamen uis in antiqua installatione fieri debet, & quod inquit Bal. quod diu steterat in choro, & capi-

tulo, potest intelligi, nedum quod diuine & continuato tempore steterit in possessione sed quod etiam diu steterit, hoc est, adeptus fuerit possessionem, licet non diutius in ea steterit, inter hæc namque uis fieri non debet, cum illa t possessio quesita semel animo possit retineri. l. 3. §. in amittenda. l. quemadmodum. ff. de acquir. posses. cum utrobique not. sicque fuerit retenta per reuerendum Do. Albertum, nec t amissa per eum postquam diuinum tempus annorum 10. non fuit elapsum ab eo tempore citra, iuxta not. per Bar. & Castr. & Alexan. post alios in l. si de eo. §. si forte. ff. de acq. poss. Hinc que resoluitur oppositio facta ex aduerso de reuocatione attentatorum: quoniam cum Reuerendus Do. Albertus iam possessionem fuisset adeptus, nec eam amississet ingrediendo possessionem mortuo reuerendo D. Pasquale t, non dicitur t attentasse, sed continuasse possessionem vtendo illa, sicut ante fuerat vsus iuxta glo. notab. quam ibi doct. sequuntur, in c. non solum. de app. in 6. sequitur Alex. consi. 99. col. 2. vol. 5. Card. in clem. fin. ut lit. pend. Dec. consi. 103. Capici. decis. 72. Io. Monach. in c. cupientes. §. quod si per viginti. num. 138. de elect. lib. 6. Bero. q. famil. 120. num. 13. Manfredus noster Ferrariensis libro primo de attentatis. parte. 7. n. 35. Ratioque in promptu adferri potest, vt ille subdit in 9. parte, in principi. quoniam t ille proprie dicitur attentare, qui facit actum sine aliqua rationabili causa. c. quamuis in princ. à contrario sensu, & ibi not. expresse Gemini. num. 1. de off. ordin. Quod dici non potest in continuante possessionem suam: & quoniam ad colorandum possessorium cumulatum est in præsentia causa petitionum, procedit t cumulatio parte non opponente, vt per Imol. in l. naturaliter. §. nihil commune. ff. de acquir. poss. quem sequitur Alexand. numero 91. Iaf. numero 161. caterique scribentes vt refert Bologni. num. 29. & Claud. Marmen. num. 55. dicam aliqua super eo quo clarior fiat conclusio superius facta in possessorio pro reuerendo domino Alberto, dicens quod cum 14 prius t receptus fuerit in fratrem, & canonicu auctoritate Papæ quam pars aduersa, præferri debet illi in sessionibus, secundum Innoc. Ioan. Andr. Butri. Abb. & Felyn. post alios in 15 c. statumus. de maio. & obed. nam tempus t receptionis ad constituendum quem antiquiorem in hac materia consideratur non ætas, vt per glof. not. in c. fin. de confu. in sexto, Felyn. in c. cum omnes, numero 35. de constit. Boer. in tract. de aut. ma. conf. num. 80. Secundò con 16 firmatur, nam quod t de præsentia capere non potest, spes tamen est, quod in futurum capere possit, posteriores excludit. Bart. in l. 1. §. qui habeat. ff. de bonor. poss. cont. tab. Paris. consi. 117. num. 19. vol. 4. At reuerendus dominus Albertus tempore uitæ reuerendi Do. Agamemnonis sperabat posse capere in futurum præbendam.

dam, & fructus decedente illo, ergo debuit excludere posse partem aduersam in scsionibus, & aliis, quæ ad præcedentiam spectant. Tertio me valde mouet exemplum licentiarum, quo doctores vtuntur in actu præcedentiæ, is enim præfertur doctorato medio tempore inter licentiam suam, & gradus post susceptos, vt voluit Rayner. & Nicol. de Neapo. in l. 1. C. de consul. lib. 12. Cald. in c. capitulum sanctæ Cruc. de refcri. Maria. in c. quanto. de magis. Arc. in §. que dam. colum. 8. de actio. Alex. in apostill. ad Bar. in l. 1. ff. de obseq. à liber. Felyn. in rubr. de maior. & obed. & in c. clerici. & post eum Dec. de iudit. Socin. consilio 70. volumine 4. Aret. in l. nec quis ex corpore. C. de aduoc. diuer. Iud. Lup. in rubr. de donat. inter vir. & vxor. §. 38. Boer. in tract. de aucto. mag. conf. num. 98. Tiraquel. de legib. connubi. in 15. lege. numero 5. Dec. & Purp. in l. cum quid. ff. si cert. pet. qui te stantur hanc esse communem, sicut & magis cõmunem, & tenendam testatur Anton. Gabriel. Roman. in suis conclusionibus in titulo de maior. & ob. lib. 6. concl. prima, & idem tenet Rol. à Valle consi. 1. r. num. 23. volum. 2. Port. Imol. in conclu. lib. 5. conclus. 22. & nouissimè Menoch. sine resolutione loquens de arbitr. Iud. lib. 2. Centur. 4. casu 379. sed satis est hanc esse communem, & ita fuit iudicatum per magnificum Collegium nostrum Ferrariæ superioribus annis in persona mea, qui licentiarum erã quòd deberem præcedere Ronchegallum, Ventum & Magnanimum doctoratos medio tempore, vt etiam retuli in sit. quib. alien. lic. vel non, in princip. numero 99. & sequenti inter enim varias rationes, quibus fundatur illa communis conclusio, & illa datur, quòd ab initio tempore sibi data licentiæ consecutus fuit doctoratum, ita quòd non videretur illum postea de nouo consequi, meritò præfertur illis, qui medio tempore consequuntur doctoratum. l. pen. & quod ibi doct. C. de consul. lib. 12. Sic enim dici potest in casu nostro, quòd & Canonicus electus, vt in casu nostro, dicatur ab initio consecutus Canonicatum, ita quòd mortuo resignante, non videretur illum de nouo cõsequi, meritò Canonicis medijs temporis præferatur, & ex his possessio reuerendi domini Alberti magis iustificatur, & colorata redditur, vt iure meritò sit in ea conseruandus, tantoque magis quia aduersa pars est in eadem nauu, cum & ipsi facta sit resignatio cum reservatione, & tamen præcedit canonicos, qui sunt in dies, ergo & ipsa præcedi debet à reuerendo domino Alberto. l. viro atque vxore, cù ibi not. ff. solut. matr.